
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 252/DAGR/2018 

PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE, E DELL’ASSUNZIONE DELLA CONTRAENZA, DELL’INTERO PROGRAMMA 
ASSICURATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA A FAVORE DELL’AUTORITÀ DI 
REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED 
ESCLUSIONE 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice) ed in particolare l’art. 29, comma 1; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità): 
- determinazione del 20 giugno 2018, n. 156/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 156/DAGR/2018); 
- determinazione del 25 settembre 2018, n. 226/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 226/DAGR/2018); 
• i seguenti verbali relativi alle sedute pubbliche di gara tenute dal seggio di gara: 

- verbale del 26 settembre 2018; 
- verbale del 16 ottobre 2018. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con la determinazione 156/DAGR/2018 è stato tra l’altro: 
- disposto l’avvio di una procedura di gara aperta in ambito comunitario - ai sensi 

dell’art. 60 del Codice - avente CIG 75451853A2 e finalizzata all’affidamento di 
una complessa serie di prestazioni articolate inerenti la gestione, e l’assunzione 
della contraenza unitaria, dell’intero programma assicurativo di assistenza sanitaria 
integrativa, infortuni e malattia proposto a partire dal 2019 a favore del personale 
dell’Autorità, ad un soggetto come individuato all’art. 51, comma 2, lettera a), del 
d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e s.m.i. avente esclusivamente finalità 
assistenziale ed operante negli ambiti di intervento di cui all'art. 1, comma 3, del 
DM 31 marzo 2008 e s.m.i.; 

- approvato i documenti “Bando di gara (comunitario e nazionale)”, “Disciplinare di 
gara e modulistica allegata”, “Schema di Convenzione generale”, “Capitolato n. 1 
ramo sanitario assistenza base”, “Capitolato n. 2 ramo sanitario assistenza 
aggiuntiva”, “Capitolato n. 3 ramo sanitario LTC”, “Capitolato n. 4 ramo vita 
Temporanea caso morte - invalidità totale e permanente” e “Capitolato n. 5 ramo 
infortuni - Infortuni professionali ed extra professionali”, predisposti dai 
competenti Uffici dell’Autorità 

• nel Disciplinare di gara, approvato con la citata determinazione 156/DAGR/2018, è 
stato previsto, tra l’altro, che: 



 

2 
 

- alla selezione della migliore offerta si procederà mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte - 
previsto per le ore 15.00 del 24 settembre 2018 - e della documentazione 
amministrativa richiesta, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio, sarà effettuata da un apposito seggio di gara che procederà anche alla 
determinazione dei concorrenti ammessi al seguito della gara e/o esclusi dalla 
medesima; 

- tutte le operazioni di apertura e valutazione delle offerte, sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico e la conseguente attribuzione dei relativi 
punteggi, verranno effettuate da una specifica Commissione giudicatrice. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• il seggio di gara, costituito con la determinazione 226/DAGR/2018, ha concluso - giusta 
verbali come richiamati nei visti - i propri lavori pervenendo: 
- all’esclusione dell’operatore economico Società Generale di Mutuo Soccorso Basis 

Assistance in quanto il medesimo - in palese violazione della disciplina di gara - ha 
presentato istanza di partecipazione alla procedura di gara CIG 75451853A2 non 
per tutte le coperture di cui ai Capitolati n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5, ma solo 
limitatamente ad alcune di esse riconducibili al “Ramo Sanitario”; 

- all’ammissione, anche a seguito del procedimento di soccorso istruttorio, dei 
seguenti operatori economici ai seguiti procedurali della procedura di gara CIG 
75451853A2: 

(i) CASPIE Cassa di assistenza sanitaria; 

(ii) CassaSalutePiù; 

(iii) Cassa RBM Salute. 
 
RITENUTO CHE: 
 

• la verifica effettuata dal seggio di gara della documentazione amministrativa, presentata 
nell’ambito della procedura di gara CIG 75451853A2, sia stata regolarmente eseguita 

 
DETERMINA 

 

1 di escludere dalla procedura di gara CIG 75451853A2 - giusta verbale del 16 ottobre 2018 
- l’operatore economico Società Generale di Mutuo Soccorso Basis Assistance in quanto il 
medesimo - in palese violazione della disciplina di gara - ha presentato istanza di 
partecipazione limitatamente alle sole coperture riconducibili al “Ramo Sanitario”; 

2 di ammettere alle successive fasi della procedura di gara CIG 75451853A2 - giusta verbale 
del 16 ottobre 2018 - i seguenti operatori economici: 
- CASPIE Cassa di assistenza sanitaria; 
- CassaSalutePiù; 
- Cassa RBM Salute; 



 

3 
 

3 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici di cui al 
Codice nonché inviato - ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice - agli operatori 
economici di cui ai precedenti punti 1 e 2; 

4 di individuare nel Vice Direttore della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse il 
referente per ogni azione connessa al presente provvedimento, ivi compreso l’eventuale 
accesso agli atti, nei termini di cui al medesimo art. 29, comma 1, del Codice. 

 
 
Milano, 16 ottobre 2018 
 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 252/DAGR/2018

